

A-0838

Total Pages : 6

Roll No.

BLIS-103

Bachelor of Library & Information Science (BLIS)

Knowledge Organization & Processing

(ज्ञान संगठन एवं प्रक्रियाकरण)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0838

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define ISBN (International Standard Book Number) and ISSN (International Standard Serial Number). Explain in detail the differences between ISBN and ISSN, and discuss their purposes and applications in library and information services with suitable examples.
ISBN (इंटरनेशनल स्टैंडर्ड बुक नम्बर) और ISSN (इंटरनेशनल स्टैंडर्ड सीरियल नम्बर) की परिभाषा दें। ISBN और ISSN के बीच के अंतर को विस्तार से समझाइए और पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं में उनके उद्देश्य और उपयोग को उपयुक्त उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें।

2. What do you mean by “Library Classification Systems” ? Explain the concept and importance of library classification, and describe the major types of classification schemes such as Colon Classification (CC) and Dewey Decimal Classification (DDC).

“पुस्तकालय वर्गीकरण प्रणालियाँ” से आप क्या समझते हैं ? पुस्तकालय वर्गीकरण की अवधारणा और महत्व को समझाइए तथा प्रमुख वर्गीकरण योजनाओं-जैसे कोलन वर्गीकरण (CC) और ड्यूई दशमलव वर्गीकरण (DDC) का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Common Isolates ? Discuss the provision of common isolates in Colon Classification (CC) by giving suitable examples.

सामान्य आइसोलेट्स से आप समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए कोलन क्लासिफिकेशन (CC) में सामान्य आइसोलेट्स के प्रावधान पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the concept of the ‘Mode of Formation of Subjects’ in library classification. How are subjects formed through different modes ? Illustrate your answer with suitable examples.

पुस्तकालय वर्गीकरण में ‘विषय निर्माण की विधा’ की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। विभिन्न विधाओं द्वारा विषयों का निर्माण कैसे किया जाता है, उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

5. Explain the concept of the Five Fundamental Categories (PMEST) proposed by Dr. S. R. Ranganathan in Colon Classification. Briefly describe each category and discuss how these categories are applied in facet analysis and in forming the facet formula, with suitable examples.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन द्वारा कोलन वर्गीकरण में प्रतिपादित पाँच मौलिक श्रेणियों (PMEST) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। प्रत्येक श्रेणी का संक्षेप में वर्णन कीजिए तथा उपयुक्त उदाहरण सहित यह स्पष्ट कीजिए कि ये श्रेणियाँ फैसेट विश्लेषण और फैसेट सूत्र निर्माण में कैसे प्रयुक्त होती हैं।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Union Catalogue' ? Explain its functions, advantages, and significance in library networks.

'यूनियन कैटलॉग' से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्य, लाभ और पुस्तकालय नेटवर्क में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the concept of Controlled Vocabulary. Discuss its need, functions, and advantages in library information retrieval.

नियंत्रित शब्दावली (Controlled Vocabulary) की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। पुस्तकालय सूचना पुनः प्राप्ति में इसकी आवश्यकता, कार्य और लाभों पर चर्चा कीजिए।

3. Define 'Call Number'. Explain its need and importance in library organization and book arrangement.

'कॉल नंबर' की परिभाषा दें। पुस्तकालय के संगठन और पुस्तकों की व्यवस्था में इसकी आवश्यकता और महत्व बताइए।

4. What is 'Fusion' in Colon Classification ? Explain its meaning and importance with suitable examples.

कोलन वर्गीकरण 'फ्यूजन' क्या है ? इसके अर्थ और महत्व को उपयुक्त उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

5. What is MARC-record ? Discuss the format of Marc-21 structure ?

मार्क रिकॉर्ड क्या है ? मार्क-21 संरचना के स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

6. What is a Thesaurus ? Discuss its structure, purpose, and significance in information retrieval systems.

थिसोरस क्या है ? इसकी संरचना, उद्देश्य और सूचना पुनः प्राप्ति प्रणालियों में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।

7. Write a short note on Dr. S.R. Ranganathan's Five Fundamental Categories. Explain their meaning and significance in Colon Classification.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन की पाँच मूलभूत श्रेणियों (Five Fundamental Categories) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। कोलन वर्गीकरण में उनके अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिए।

8. State the need, purpose and functions of Library Classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता, उद्देश्य तथा कार्यों का उल्लेख कीजिए।
